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Předpokládaný náze v: Obsahová analýza kulturních rubrik deníku Mladé Fronty Dnes

devadesátých let 20. století v dů sledku společenských změn

C har akter istika tématu : Poslední desetiletí dvacátého století s sebou přineslo rozsáhlé

spo lečen ské změny v České republice, které také měni l y tvář a podobu kulturní rubriky MF

Dnes. Analýzou společenských změn a kulturních rubrik v devadesátých letech 20. století ve

vybraných letech, např. 1992, 94, 96, 98 a 2000 se chci dovědět jak hluboce zasáhly v České

republi ce média, potažmo jednu malou část médií - kulturní rubriku MF Dnes.

Metody práce:

V úvodu bych definovala hlavní společenské a kulturní změny, které se v naší

republice odehrály po roce 1989 a co s sebou přinesly a pokusila bych se také rozebrat kulturu

jako fenomén - předevš ím j ejí šíři. Mezi ty nej důlež i t ěj š í spo lečenské změny, kterými bych se

ráda zabývala, patří ekonomické změny a nástup kapitalismu, politické změny a reakce

populace v demokratické, liberální hodnoty; navazuj ící změny v sociálním postavení a životní

úrovni, změny společenských hodnot a svoboda slova. Na příkladu Mladé fro nty Dnes bych

uvedla další faktory, které mohly ovlivnit kulturní rubriku v devadesátých letech jako je příliv

zahraničn í kulturní tvorby nebo globalizace, včetně autorů, kteří na stránce podílejí.

Postupně bych procházela kulturní rubriky Mladé Fronty ve vybraných letech 1992,

94,96,98 a 2000 a mapovala bych jed notlivé události a témata a snažila bych se najít j ejich

kořeny.

Předpokládaná struktura:

1. Definování šíře kultury, úvodní charak teris tiky kulturní rubriky MF Dnes a co do ní

patří , určení hlavních spo lečenských změn 90. let 20. století ve společnosti a ku ltuře.

2. Vznik, transfo rmace a histori cké údaje MF Dnes a její kultumí rubriky.

3. Rozbor obs ahu a gra fické úpravy, č lenění témat a zj ištění pozornosti věnované

j ednotli vým t ématům kulturní rubriky MF Dnes postupně ve vybraných letech 1992 ,

94 , 96, 98 a 2000, včetně rozboru pojetí kultury (masové vs. vysoké).

4. Širší kontext a předpokládaný směr kulturní rubrik y v souvislosti s rozvíjející se

česko u společností.
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1.0 Úvod

Posledních deset let dvacátého století v naší historii přineslo velké změny a posuny,

které se týkaly celé naší spo lečnost i . Po pádu komunismu se otevře ly hranice a s nimi při še l i

příl iv nepřeberného množství "novinek," které se dotkly všech aspektů naší republiky.

Jedním z hlavních, důležitých pro naši společnost je i kultura.

Právě s ní byly předávány lidem společenské hodnoty. Je to fenomén, který se neustále

vyvíjí. Kultura je tedy komplexní termín, který v sobě skrývá materiální a duchovní hodnoty

národa, potažmo celého lidstva, celé jeho historie a které jsou tradičně předávány z generace

na generaci. Velký sociologický slovník kulturu popisujejako ,j ednu z centrálních kategorií

spo lečenských věd , ve svém širším pojetí vyjadřuj í cí specifický lidský zp ů sob organizace,

realizace a rozvoje č i nností , objektivovaný ve výsledcích fyzické a duševní práce. Pojem byl

p ůvodn ě spojová n s obděláváním zemědělské p ů dy (agri cultura). M. Tullius Cicero

v Tuskulských hovorech (r. 45 př . n. I) nazval filozofii "kulturou ducha", a tím položil základ

pojetí kultury jako charakteristiky lidské vzdělanosti . Autor K.F. lrving ve svém eseji O

kultuie lidstva (1 779) zkoumá vývoj kultury jako proces kultivace, zdokonalování a rozvíjení

lidských schopností, k nimž mů že být č lověk povznesen ze svého přírodního stavu." (Velký

sociologický slovník. s. 547).

S kulturou se denně setkáváme na r ůzn ých úrovních. Jednou z nich je i kultura na

stránkách denního tisku - v podobě kulturní rubriky. V důsledku porevolučních změn ve

společnost i se změni la také tvář kultury v České republice. Na tyto změny navazuje i nová

tvář kulturních rubrik v našich denících. Právě na nich se dá dobře zmapovat vývoj

spo lečenských hodnot.

V současné době je jedním z nej větš ích a nejčtenějších českých den íků Mladá Fronta

Dnes (dále je n "MF Dnes"). Právě na ní jsem se rozhodla zmapovat, jak hluboce zasáhly

změny ve společnosti média, potažmo jednu malou část - kulturní rubriku MF Dnes.

Metodika práce

Ve své tezi jsem si stanovila jako klíčové roky 1992, 94, 96, 98 a 2000. Postupným

procházením všech těchto let jsem zj istila, že vzorek, který jsem zvolila je příli š obsáhlý a

detailní. Mezi těmito roky jsem vytyč i la tři hlavní období, které mohly zachytit jak počátek

tak i pr ůb ěh spo l ečenských změn, které budou mít v konečné podobě stej ně d ů kladn ý efekt.

Období jsem tedy zúžila na klíčové roky 1992, 1996 a 2000 a ty jsem pak rozebrala na

čtvrt le t í. Výsledně j sem tedy procházela v každém roce čtyři měsíce - vždy březen, červen ,

září a prosince, přičemž jsem analyzovala jen určitou část kulturní rubriky - film a literaturu

obecně a spíše il ustrat ivně také výtvarné umění. Právě tyto formy projevu mají, podle mého

názoru, odpovídající výpovědní hodnotu kultury české společnosti. Stejně tak český národ

významně reprezentují i v zahran ičí.

V mé analýze kulturní rubriky MF Dnes mne zejména zajímalo, jak a do jaké míry

byla rubrika ovlivněna po otevření trhu tokem zahran i čn ích v l iv ů zejména americkou

kulturou. Zajíma lo mne také, v jaké míře byla a jsou v rubrice zastoupena témata film a

literatura nebo kolik prostoru v deníku vůbec kulturní rubrika zabírá.

V úvodu práce jsem definovala hlavní společenské a kulturní změny, které se v naší

republi ce odehrály po roce 1989 a co s sebou přinesl y . Mezi ty nejdůleži těj ší společenské

změny, kterými jsem se zabývala, patří ekonomické změny a nástup kapitalismu, politické

změny a reakce populace na demokratické, liberální hodnoty; navazující změny v sociálním

postavení a životní úrovni, změny společenských hodnot a svoboda slova. Na příkladu Mladé

.fronty Dnes uvádím další faktory, které mohly ovlivnit kulturní rubriku v devadesátých letech

jako je j iž zmíněný příli v americké kulturní tvorby nebo globalizace. Analyzuji také práci

jedné z autorek z deníku, Mirky Spáči lové , která se na stránce výrazně podílí. Kromě

odborné literatury o české historii, l i teratuře č i filmu jsem čerpala také z internetových zdrojů

a hodně i z č l ánků nebo statí v časopisech a jiných médiích. Například v časopise o filmu
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lIuminace, mezi dalšími i v časopise Atelier o výtvarném umění nebo o kul tuře obecně z

Revolver Revue. Z odborné literatury mi nejvíce pomohla kniha "Česká literatura od roku

1945 do současnosti" od Jiřího Holého, sborník referátů vydaný Ústavem pro českou

literaturu Akademie věd ČR s názvem "Deset let po té: Česká a slovenská literatura po roce

1989" nebo např í kl ad také úvodní článek ze "Slovníku českých spisovate l ů" od Petra A.

Bílka. (Citace: viz Seznam použité literatury)

2.0 Společenské změny v České republice po roce 1989

2.1 "Kapitalismus po Česku"

17. listopadu 1989 proběhla v Praze sametová revoluce. Velký podíl na její inscenaci

měli , vedle v té době ji ž poměrně početných disidentských kruhů, umělci a lidé

z českos lovenské kultury: studenti DAMU i herci: "S jej ich vydatnou pomocí narychlo

vznikla národní revoluční hnutí Občanské fórum a Veřej nost proti násilí. Tato hnutí

organizovala na podporu generální stávky seriály masových mítinků ve velkých městech a

snadno získala kontrolu nad sdělovacími prostředky. Divadelní dramaturgie mítinků a stávky,

stejně jako rozběhlá vyjednávání s mocí, nesla výraznou pečeť umu dramatika Václava

Havla," tvrdí autor Ji ří Kabele. (Kabele, Jiří. s. 287)

Následně po revoluci, po pádu komunismu, se pomalu začaly otvírat hranice na západ,

do států , které pro nás dříve byly tabu.


[…]


nebo na počtu reklamy v deníku a j im je přizpůsobována. Jeden den je například na straně 19

j indy na straně 22. V umisťování rubriky v deníku neexistuje žádný vzorec. Dá se říc i, že je

spíše náhodné. Tato k ódovací jednotka je spíše doplňující , proto jsem ji nezaznamenala ani do

tabulky, ani do grafu.
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6. Počet st ran r ubriky kultura

Zkoumala jsem také, kolik stran v periodiku kulturní rubrika zabírá. Počet stran

nezahrnuje reklamu.

V roce 1992 má kulturní rubrika v MF Dnes výhradně jednu stránku. V roce 1996 už

se někdy objevují stránky dvě a taktéž je tomu i v roce 2000. Dokonce v roce 2000 se

objevuje rubrika nepravidelně v počtu 1,5 stran nebo 2,5 či 3 stran. Téměř vždy se čísla

opakují několik dní za sebou, mimo jiné čtyři dny po sobě v prosinci, tedy na konci roku. Dá

se tedy říci , že počet č lánků týkajících se kultury stoupá. Nejčastěji m ěla rubrika 2 strany.

Tuto hodnotu výrazně navýšil rok 1996. Viz následující tabulka:

Tabulka ll:

Počet st ra n rub riky kultura

Rok

1992
1996
2000

1 strana 1,5 strany 2 stra ny 2,5 strany 3 stra ny
130 O O O O
45 O 449 O O
35 28 174 41 46

Pro lepší ilustraci následuje graf:

Gut!J:

1992

. 1996

0 2000

2 strany 2,5 strany1,5 strany1 strana

450
400 1...1--- - - - - - - - -
350
300 1)---- - --- ---

250
200 U--- ------ --

150
100
50

O
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7. Umístění v rámci rubriky kultura

Zde je míněno , na které straně v počtu celkových stran rubriky v periodiku, se článek

nachází. Zda jde o úvodní stranu č i následující strany. Z umístění se dá vyčíst důležitost

článku . Zaměři la j sem se na příkl ad amerického fi lmu. Chtěla jsem ověři t, kolikrát se článek

týkající se hollywoodského nebo amerického film u objeví na první straně rubriky. Počty jsou

v následující tabulce:

Tabulka JIl:

Hollywood ský film

Rok

1992
1996
2000

úvodní strana

19
43
40

následuj ící strany

o
28
27

Ve více případech se americký film objevoval na úvodní straně kulturní rubriky.

Překvapující je podobnost údajů v roce 1996 a 2000. Liší sejen o pár číse l. Ve všech

kódovaných případech šlo o premiéry hollywoodských snímků - ať už recenze nebo č lánky

informativní.

Kolik kulturní rubrika zabírá prostoru v novinách celkem:

V roce 1992 má kulturní rubrika v Mladé frontě označení .Kultura/publicistika." Od

března 1992 až do června téhož roku je rubrika v periodiku umísťována různ ě, ěkdy se

nachází na straně 6, jindy na straně 14. V porovnání s ostatními rubrikami v novinách je

ev i dentně brána jako okrajová a umisťována podle toho jak vychází délka ostatních stran. Jak

už bylo zmíněno v kapitole o umístění v rámci deníku.V této souvislosti je také nutné zmínit,

že rubrika má vždy pouze jednu stranu. Od září 1992 až do konce roku má kulturní rubrika

trvale stranu číslo 11 .
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V roce 1996 se rubrika objevuje prav ide l ně na stranách 18 nebo 19. několikrát na

s traně I I . V roce 1996 noviny více zaplňuje reklama (ta ale nesouvisí s kulturní rubrikou ani

kulturou obecně) a i podle toho je s rubrikou nakládáno. Kultura dostává v Mladé frontě více

prostoru. Pravidelně má už dvě strany, jednostranná je jen na začátku měsíce března.

Od roku 2000 je zřejmé , že rubrika už si pomyslně "vydobyla" svou pozici v deníku.

Její umístění je ale různé. Téměř vždy je s rubrikou zacházeno podle délky reklamy. Ta

v deníku zač íná zabírat v porovnání s rokem 1996 několi kanásobnou plochu. Kulturní rubrika

je umisťována v rozmezí stran 17 až 21 a t ém ě ř vždy má min imá l ně jeden a půl až dvě strany.

Zhruba dvacet procent kódovaného rokujsou kulturní rubrice včnovány i tři strany.

8. Téma

Tématem je míněn základní námět č l ánku. Vybranými tématy jsou fi lm, literatura a

výtvarné umění. Aby jednotlivá témata splni la funkci, musí být v článku obsažena alespoň

z padesáti procent.

ll. Film
Téma film jsem v kódovací knize rozdělil a na hraný, dokument a pak blíže

neurčený/j i ný. Sem jsem řad i la například film kreslený. Pod zařazení .jin ý" jsem řadila

napřík lad filmy loutkové. Dále bylo předmětem mého výzkumu dále film specifikovat, tedy

zjistit do jaké míry se v kulturní rubrice objevovali další události související s filmem. Zajímal

mě hollywoodský film, předávání filmových cen a filmový festival. V některých případech se

v rubrice vyskytoval článek na jedno téma dvakrát. Například jednou v podobě recenze a

jednou jako zpravodajský. Oba případy jsou kódovány jako samostatné jednotky. Počet

jednotlivých č lá nk ů ukazuje následující tabulka. Počet článků v procentech je míněn

z celkového počtu č l á nků .
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Tabulka I V:

Film
Téma filmu Počet č l á nk ů Počet článků v %

Hraný
Jiný
Dokument

352
37
10

38
3,9
1,06

b. Literatura

Při svém průzkumu jsem se zaměři la také na literaturu. Rozděl i l a jsem ji na prózu,

poezii a odbornou. Zajímalo mne také, kolik procent článků se týká literatury české . Přesná

čís l a ukazuje následující tabulka:

Tabulka V:
