Hodnocení diplomové práce Evy Valjarevičové: Obsahová analýza kulturních rubrik v deníku *Mladá fronta Dnes* v důsledku společenských změn po roce 1989

Záměrem diplomantky bylo na příkladu *Mladé fronty Dnes* zkoumat, v jakém poměru se v kulturní rubrice věnuje pozornost české a zahraniční tvorbě, jaká díla jsou představována na stránkách listu z jednotlivých oblastí kultury, tedy literatury (prózy, překladové literatury i poezie), výtvarného umění i filmu. Divadlo a hudba se nestaly předmětem zkoumání. Eva Valjarovičová porovnávala téma v čase, na příkladu dvouletého intervalu, který pak ještě v rámci jednotlivých let pracovně zúžila.

Diplomová práce, i když je formálně rozdělená do několika kapitol, v zásadě představuje dva celky: za první pokus o zachycení sledovaných oblastí české kultury, za druhé pokus o určitou analýzu, která má zřejmě nejbližší k analýze kvantitativní. Autorčin zájem se orientuje především na problematiku filmu, avšak pokud zadáním práce byla kulturní rubrika, bylo třeba zpracovat i vybrané další aspekty kultury.

Těžko se mi hodnotí předložená diplomová práce, protože vím, kolik úsilí autorka vložila do toho, aby se seznámila s potřebnou základní literaturou, jak vlastně skutečně od počátků pronikala do vybraných odborných statí a pak se sama pokoušela o odborný text.

Eva Valjarovičová si nepředsevzala zpracovat tak závažné a rozsáhlé téma zcela vyčerpávajícím způsobem, ale je možné konstatovat, že základní obrys problematiky je jí podařilo ve své práci podat. Je třeba ocenit záměr, představit témata kulturní rubriky v kontextu současné kulturní produkce. Čtenáři může být líto, že se ne vždy autorce zcela podařilo vše řádně vyložit a zpracovat. V práci zůstala i přes všechna upozornění řada gramatických chyb, věcných nepřesností a publicistických formulací.

Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou velmi dobře.

Barbara Köpplová